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Förslag till riksdagsbeslut 

1. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i 

motionen om behovet av att göra det lättare för utländska doktorander att 

få stanna i Sverige efter examen. 

2. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i 

motionen om behovet av att göra det lättare för medföljande till utländska 

doktorander att få arbeta i Sverige under doktorandtiden. 

Motivering 

Av alla nybörjardoktorander år 2011 var hela 37 procent utländska. En stor 

tillgång för Sverige i en globaliserad värld där konkurrensen om de allra 

smartaste och mest välutbildade personerna är hård. Trots detta har Sverige 

regler som gör det svårt för dessa personer att stanna i Sverige efter forskar-

utbildningen. En doktorand i Sverige från ett land utanför EU/EES-området 

har idag svårt att stanna kvar i Sverige efter sin forskarutbildning. De får 

uppehållstillstånd som studenter, trots att de som doktorander, är anställda vid 

ett universitet, får lön och betalar skatt. Därmed måste de arbeta ytterligare 

minst fyra år efter den slutförda forskarutbildningen innan ett permanent 

uppehållstillstånd kan komma ifråga. Incitamenten att stanna i Sverige är 

därmed lägre än vad de skulle kunna vara om de fick permanent uppehållstill-

stånd efter att de doktorerat. 

Många nyblivna doktorer, oavsett nationalitet, beger sig ofta till ett annat 

land för att forska ett par år. Då de inte har något permanent uppehållstillstånd 

i Sverige är risken stor att de inte kommer tillbaka. 

I mars 2011 kom Kommittén för cirkulär migration och utveckling med ett 

förslag om att införa en ny form av uppehållstillstånd för doktorander: ”uppe-
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hållstillstånd för utbildning på forskarnivå” som skulle innebära samma rät-

tigheter som uppehållstillstånd för arbete. Detta bör införas. 

En annan skillnad är att en medföljande till den som har uppehållstillstånd 

för studier inte har rätt till arbetstillstånd, vilket är fallet för medföljande till 

en person med uppehållstillstånd för arbete. Medföljande till doktorander 

borde därför också ges ett arbetstillstånd. 

Stockholm den 2 oktober 2012  

Mathias Sundin (FP)  
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